
 

MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Agostinho Patrus – PSD
1º-Vice-Presidente: deputado Antonio Carlos Arantes – PL
2º-Vice-Presidente: deputado Doutor Jean Freire – PT
3º-Vice-Presidente: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
1º-Secretário: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
2º-Secretário: deputado Carlos Henrique – Republicanos
3º-Secretário: deputado Arlen Santiago – Avante

SUMÁRIO

1 – CONCURSO PÚBLICO
2 – ATAS

2.1 – 57ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 19ª Legislatura
2.2 – Comissão

3 – MANIFESTAÇÕES
4 – REQUERIMENTOS APROVADOS
5 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 1/2022

Resultado da análise dos recursos contra os indeferimentos de pedidos de isenção de pagamento de taxa de inscrição

A Comissão de Coordenação e Supervisão do Concurso Público informa o resultado da análise dos recursos apresentados

pelos candidatos contra os indeferimentos de pedidos de isenção de pagamento da taxa de inscrição, nos termos do Edital nº 1/2022.

Informa, conforme previsto no item 11.6.2 do edital, que a fundamentação da decisão sobre os respectivos recursos indeferidos estará

disponível para consulta individual no sítio eletrônico <www.fumarc.com.br>.

Nº Ficha Nome Resultado

141294 ADRIENNY DA SILVA BALBINO Deferido

145807 ALEXIA CAROLINE GONCALVES DE ASSIS Indeferido

113935 AMANDA CAROLINE PEREIRA MAGNO Indeferido

106681 ANA JÉSSICA DA SILVA Indeferido

121366 ANA LUIZA DOMINGUES GRAPIÚNA Deferido

121477 ANA LUIZA DOMINGUES GRAPIÚNA Deferido

112675 ANDRÉ LUIZ PEREIRA DE CARVALHO Indeferido

100616 ANGÉLICA OLIVEIRA DE JESUS Indeferido

113160 ANTONIO BATISTA DOS SANTOS Indeferido

123586 ARIEL FRANKLIN BATISTA Indeferido

123650 ARIEL FRANKLIN BATISTA Indeferido

143766 BRUNO FERREIRA SANTOS Deferido

143868 BRUNO FERREIRA SANTOS Deferido

142887 BRUNO SOARES MEREU Indeferido

138191 CLAUDIA HELENA VIANA Indeferido

111681 CLEIDE CANDIDO DOS SANTOS Deferido

143030 CLEONICE LUCIANA FERREIRA DE JESUS Indeferido

Página 1 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.fumarc.com.br/
http://www.almg.gov.br/


123930 CRISTIANE CRISTINA DE SOUZA Indeferido

124103 CRISTIANE CRISTINA DE SOUZA Indeferido

119706 DANIELLE INGRID DOS REIS DUARTE Deferido

108020 DEBORA PESSOA DE FREITAS MATOS Deferido

120739 DEISIANE FIORAVANTE NOGUEIRA DA COSTA Deferido

111298 DENNIS RICHARD LAGE Deferido

111541 DENNIS RICHARD LAGE Deferido

101530 EDSON FERNANDES DA SILVA Indeferido

116373 EDUARDO XAVIER IGNÁCIO JUNIOR Indeferido

109291 ELIANE DOS SANTOS BORGES Indeferido

143938 ELIANE MARTINS DE LACERDA Indeferido

118851 EVANDRO PEDRO ROSA Indeferido

118957 EVANDRO PEDRO ROSA Indeferido

124017 FERNANDA DE SOUZA RODRIGUES Indeferido

115077 FERNANDA SILVA BOLINA FURTADO Indeferido

106002 FLAVIO MORAES ALVES Indeferido

123328 GABRIEL MONTEIRO MACIEL DIAS Indeferido

124029 GABRIELA FANTINE ANTUNES SOARES Indeferido

124213 GABRIELA FANTINE ANTUNES SOARES Indeferido

137757 GABRIELA OLIVEIRA CURTES Deferido

137827 GABRIELA OLIVEIRA CURTES Deferido

120816 GIANNI SANTOS MARÇAL Indeferido

101472 GREICIKELLEY MOURÃO BANDEIRA DE MELO Indeferido

115420 GREICIKELLEY MOURÃO BANDEIRA DE MELO Indeferido

118562 GUILHERME DE SOUSA NUNES Indeferido

134283 GUILHERME DOS SANTOS GOMES Deferido

142408 GUILHERME FONSECA DAMASCENO Deferido

142458 GUILHERME FONSECA DAMASCENO Deferido

105499 HELENILDA FERREIRA DA SILVA Indeferido

108403 HIVANA EVELLY SERPA DE MESQUITA Indeferido

107039 IDALILIAN AZEVEDO DE JESUS Indeferido

124114 INGRID LAGE DE ANDRADE DE OLIVEIRA Deferido

145353 ÍTALO HENRIQUE VIANA DE SOUSA TRAN Indeferido

140925 JAQUELINE FERNANDES DA SILVA Deferido

107008 JAYNA PASSOS DOS SANTOS PY Indeferido

116284 JONAS HENRIQUE DE ARAUJO PADUA Indeferido

101468 JONATHAN SAMUEL DE OLIVEIRA NAZARIO Indeferido

121632 JOSE ANTONIO PEREIRA DA SILVA Indeferido

132107 JOSE GERALDO PINTO Indeferido

131786 JOSINEY MIRANDA TEIXEIRA Indeferido

Página 2 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/


102919 JULIANA APARECIDA XISTO DA SILVA Deferido

106446 KÁTIA REGINA ROCHA DA SILVA VINHAL Indeferido

134793 KEITY ARIDIANE RIBEIRO DE SOUZA Indeferido

116871 LAYZA FERNANDES ANDRADE Indeferido

103872 LETÍCIA CAROLINE DO NASCIMENTO SILVA Deferido

107079 LORENA PAIVA ALMEIDA Deferido

133698 LORENA VIANA GONÇALVES PEREIRA Indeferido

104632 LUANA LETÍCIA DORNELAS BOZI Indeferido

114706 LUCAS GARCIA SANTOS RUAS Indeferido

113943 LUCELIA MOURA DE CARVALHO Indeferido

123327 LUCELIA MOURA DE CARVALHO Indeferido

136019 LUCIANA ALMEIDA TOGNOLLI Indeferido

103649 LUCIANA MORALLES BARCELLOS Deferido

100906 LUCILEIA APARECIDA DE SOUZA Deferido

101409 LUCILEIA APARECIDA DE SOUZA Deferido

111834 LUIZA CANDIDO DOS SANTOS Deferido

130856 MARCOS VINICIUS DE MORAIS Deferido

130903 MARCOS VINICIUS DE MORAIS Deferido

116776 MATHEUS GOMES DE OLIVEIRA Indeferido

136969 MAURY PEREIRA Indeferido

131725 MAXWELL HENRIQUE DA SILVA Indeferido

143795 MICHELLE DIAS THEODORO Indeferido

106368 MILENE VIEIRA DE SOUZA Deferido

137336 MIRIAN JENIFFER MARÇAL IZIDORIO Indeferido

117418 MÔNICA ROBERTA SOARES DOMINGOS Indeferido

116737 MÔNICA ROBERTA SOARES DOMINGOS SALGADO Indeferido

132505 PATRÍCIA SCHETTINI MAFALDO ZORDAN Indeferido

118027 PATRICIA SILVA DE AGUIAR Indeferido

118585 PAULLA OLIVEIRA CARDOSO Indeferido

118658 PAULLA OLIVEIRA CARDOSO Indeferido

127579 POLIANA LIMA AZEVEDO Indeferido

137864 POLIANA VITORIA DE JESUS Indeferido

126914 QUECE DIONES CAMPOS VIEIRA Indeferido

144447 RACHEL LIS FARIA MARTINS SOARES Deferido

121923 RAPHAEL RABELO MUNIZ Indeferido

140231 RAPHAEL RAGGI DA SILVA RIBEIRO LIMA Indeferido

103486 RENATA LILIAN GUIMARAES Indeferido

119214 RENATO SOUZA DOS ANJOS Indeferido

138583 ROSILENE BORGES DOS SANTOS ARAÚJO Indeferido

121215 SAMUEL ALMEIDA ARAUJO DE OLIVEIRA Indeferido

Página 3 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/


126741 SÉRGIO PÊGO DA SILVA Indeferido

115523 SILVANA CRISTINA VIEIRA Indeferido

104240 STÉPHANIE VALÉRIO RODRIGUES MORAIS Indeferido

104394 STÉPHANIE VALÉRIO RODRIGUES MORAIS Indeferido

141021 TAYANE STEPHANIE DO VALE DA SILVA Indeferido

141133 TAYANE STEPHANIE DO VALE DA SILVA Indeferido

104162 THIAGO PAULINO COSTA Indeferido

137355 VALQUÍRIA ALVES FERNANDES PIRES Deferido

110219 VIVIEM PRISCILA RODRIGUES MESSIAS Indeferido

138229 WEMERSON DE SOUZA ROCHA Indeferido

141972 WESLEY PEREIRA DE MIRANDA Indeferido

100159 WOSHINGTON MENDES DOS SANTOS Indeferido

ATAS

ATA DA 57ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 19ª LEGISLATURA, EM 20/10/2022

Presidência do Deputado Doutor Jean Freire

Sumário:  Comparecimento  –  Abertura – 1ª Parte:  1ª Fase (Expediente):  Ata – Correspondência:  Mensagens nºs 227 e

228/2022 (encaminhando medidas exonerativas relativas à proteção da economia do Estado, no que se refere à concessão de regime

especial de tributação em matéria de ICMS referente ao terceiro trimestre de 2022, e emenda ao Projeto de Lei nº 4.009, de 2022), do

governador  do  Estado;  ofícios  –  2ª  Fase  (Grande  Expediente):  Apresentação  de  Proposições:  Projeto  de  Lei  nº  4.026/2022;

Requerimentos nºs 11.910 a 11.913 e 11.915 a 11.917/2022 – 2ª Parte (Ordem do Dia): 1ª Fase: Abertura de Inscrições – Comunicação

da Presidência – Encerramento – Ordem do Dia.

Comparecimento

– Comparecem os deputados e as deputadas:

Doutor Jean Freire – André Quintão – Beatriz Cerqueira – Bernardo Mucida – Betão – Betinho Pinto Coelho – Cássio

Soares – Celinho Sintrocel – Charles Santos – Cleitinho Azevedo – Coronel Henrique – Delegado Heli Grilo – Doorgal Andrada –

Doutor Paulo – Doutor Wilson Batista – Duarte Bechir – Elismar Prado – Fábio Avelar de Oliveira – Fernando Pacheco – Guilherme

da Cunha – Inácio Franco – João Leite – João Magalhães – João Vítor Xavier – Leninha – Léo Portela – Mário Henrique Caixa –

Marquinho Lemos – Mauro Tramonte – Professor Irineu – Professor Wendel Mesquita – Sávio Souza Cruz – Ulysses Gomes.

Abertura

O presidente (deputado Doutor Jean Freire) – Às 14h11min, a lista de comparecimento registra a existência de número

regimental. Declaro aberta a reunião. Sob a proteção de Deus e em nome do povo mineiro, iniciamos os nossos trabalhos. Com a

palavra, o 2º-secretário, para proceder à leitura da ata da reunião anterior.

Página 4 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/


1ª Parte

1ª Fase (Expediente)

Ata

– O deputado Delegado Heli Grilo, 2º-secretário ad hoc, procede à leitura da ata da reunião anterior, que é aprovada sem

restrições.

Correspondência

– O deputado Charles Santos, 1º-secretário ad hoc, lê a seguinte correspondência:

MENSAGEM Nº 227/2022

Belo Horizonte, de 19 de outubro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa,

Vossas Excelências – Senhoras e Senhores Deputados,

Povo de Minas Gerais

Nos termos dos §§ 1º e 6º do art. 225 e do art. 225-A, ambos da Lei nº 6.763, de 26 de dezembro de 1975, encaminho a

Vossas  Excelências  – Senhor Presidente e  Senhoras  e  Senhores Deputados –,  para apreciação dessa egrégia Assembleia,  e para

conhecimento do Povo Mineiro, as medidas exonerativas – adotadas pelo Poder Executivo – relativas à proteção da economia do

Estado,  no  que  se  refere  à  concessão  do  Regime  Especial  de  Tributação  em matéria  de  Imposto  sobre  Operações  Relativas  à

Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS,

referente ao 3º trimestre de 2022.

Essas medidas, conforme informações prestadas pela Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, dizem respeito basicamente a

benefícios fiscais concedidos individualmente por meio de regimes especiais de tributação, a partir de requerimento do contribuinte.

A adoção dessas medidas tem por finalidade fomentar e proteger os setores específicos da economia estadual sujeitos a

sofrer  impactos  negativos  em  decorrência  de  políticas  econômicas  instituídas  por  outros  estados  relativamente  ao  imposto

supramencionado, possibilitar condições de competitividade aos contribuintes mineiros e evitar sua migração para outras unidades da

Federação.

Segundo informações da SEF, nos termos do § 6º do art. 225 da Lei nº 6.763, de 1975, não houve revogação das medidas

adotadas anteriormente nem impacto financeiro na arrecadação tributária dos setores beneficiados, durante o 2º trimestre de 2022.

Esta mensagem segue acompanhada, por meio eletrônico, da relação dos benefícios fiscais concedidos e alterados.

Na oportunidade, reitero meu apreço e consideração a Vossas Excelências – Senhor Presidente e Senhoras e Senhores

Deputados – e ao Povo Mineiro.

Romeu Zema Neto, Governador do Estado.

– Os anexos da mensagem estão disponíveis nos links a seguir:

Ofício SEF/GAB nº 488/2022, de 17 de outubro de 2022

https://mediaserver.almg.gov.br/acervo/708/422/1708422.pdf

Exposição de Motivos

https://mediaserver.almg.gov.br/acervo/708/423/1708423.pdf

Página 5 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/
https://mediaserver.almg.gov.br/acervo/708/423/1708423.pdf
https://mediaserver.almg.gov.br/acervo/708/422/1708422.pdf


Memorando.SEF/SUTRI nº 34/2022, de 13 de outubro de 2022

https://mediaserver.almg.gov.br/acervo/708/424/1708424.pdf

Planilha RET – Terceiro Trimestre de 2022

https://mediaserver.almg.gov.br/acervo/708/425/1708425.pdf

– À Comissão de Fiscalização Financeira, nos termos da Decisão Normativa da Presidência nº 18.

MENSAGEM Nº 228/2022

Belo Horizonte, de 19 de outubro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa,

Vossas Excelências – Senhoras e Senhores Deputados,

Povo de Minas Gerais

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossas Excelências – Senhor Presidente e Senhoras e Senhores Deputados

–, para apreciação e deliberação dessa egrégia Assembleia, e para conhecimento do Povo Mineiro, emenda ao Projeto de Lei nº 4.009,

de 2022, que estima as receitas e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado e do Orçamento de Investimento das Empresas

Controladas pelo Estado para o exercício financeiro de 2023.

A emenda  busca  substituir  o  Anexo  I  (Volume  I  –  Orçamento  Fiscal  e  Orçamento  de  Investimento  das  Empresas

Controladas pelo Estado) originalmente encaminhado, em virtude de mudança metodológica trazida pela 13ª edição do Manual de

Demonstrativos Fiscais, elaborado pela Secretaria do Tesouro Nacional, válido a partir do exercício financeiro 2023.

Informo, ainda, que o anexo a que se refere a emenda segue por meio eletrônico.

Em síntese, Senhor Presidente e Senhoras e Senhores Deputados, essa é a razão que me leva a propor emenda ao projeto de

lei.

Na oportunidade, reitero meu apreço e consideração a Vossas Excelências – Senhor Presidente e Senhoras e Senhores

Deputados – e ao Povo Mineiro.

Romeu Zema Neto, Governador do Estado.

EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 4.009/2022

Substitua-se  o Anexo I  do projeto de  lei  (Volume I  –  Orçamento Fiscal  e  Orçamento  de Investimento das  Empresas

Controladas pelo Estado) pelo Anexo I a seguir: https://mediaserver.almg.gov.br/acervo/708/29/1708029.pdf.

– À Comissão de Fiscalização Financeira para os fins do art. 205 do Regimento Interno.

OFÍCIOS

Do deputado Cássio Soares encaminhando documento para ser anexado ao Projeto de Lei nº 4.026/2022, de sua autoria. (–

Anexe-se ao referido projeto.)

Da Fundação  Renova,  prestando informações relativas  ao Requerimento nº  10.641/2022,  da  Comissão  de  Cultura.  (–

Anexe-se ao referido requerimento.)

Da Prefeitura Municipal de Santa Luzia, prestando informações relativas ao Requerimento nº 11.103/2022, da Comissão de

Direitos Humanos. (– Anexe-se ao referido requerimento.)

Página 6 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/
https://mediaserver.almg.gov.br/acervo/708/29/1708029.pdf
https://mediaserver.almg.gov.br/acervo/708/425/1708425.pdf
https://mediaserver.almg.gov.br/acervo/708/424/1708424.pdf


2ª Fase (Grande Expediente)

Apresentação de Proposições

O presidente – A presidência passa a receber proposições.

– Nesta oportunidade, são encaminhadas à presidência as seguintes proposições:

PROJETO DE LEI Nº 4.026/2022

Declara  de  utilidade  pública  o  Grupo  Amadorístico  de  Artes

Dramáticas – Gamardra –, com sede no Município de Novo Cruzeiro.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art.  1º – Fica declarada de utilidade pública o Grupo Amadorístico de Artes Dramáticas – Gamardra –,  com sede no

Município de Novo Cruzeiro.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 17 de outubro de 2022.

Cássio Soares (PSD)

Justificação: o gamardra, criado em 1960 tem como principal finalidade sempre promover, desenvolver e incrementar nos

aspectos mais amplos possíveis, a cultura e a arte na comunidade de Novo Cruzeiro/MG. Dirige seus esforços na recuperação e

manutenção dos arquivos, festejos e manifestações de todas as expressões culturais da cidade, envolvendo entidades, apoiadores,

artistas profissionais e amadores focados no folclore ou qualquer outra manifestação cultural, que respeite as liberdades individuais,

sem distinção de raça, cor, sexo ou religião.

Sua proposta é planejar, criar, desenvolver, promover, divulgar, gerenciar, coordenar, supervisionar, veicular, produzir e

realizar  aulas  de  teatro,  feiras,  festivais,  seminários,  cursos,  palestras,  simpósios,  pesquisas,  congressos,  exposições,  oficinas,

workshops e debates de caráter artístico e culturas, educacional e psicossocial e promover o bem estar social através da cultura.

Assim, além de difundir a cultura em todos os seus níveis, promove a ética, a paz, a cidadania, os direitos humanos e

intelectual da comunidade de Novo Cruzeiro; já possuindo inclusive a Lei Municipal de utilidade pública (Lei nº 1613/2013).

Por estas razões, conto com o apoio desta Casa para a aprovação deste projeto.

– Publicado, vai o projeto às Comissões de Justiça, para exame preliminar, e de Cultura, para deliberação, nos termos do

art. 188, c/c o art. 103, inciso I, do Regimento Interno.

REQUERIMENTOS

Nº 11.910/2022, da Comissão de Segurança Pública, em que requer seja encaminhado ao governador do Estado pedido de

providências para a extinção da chamada “cláusula de barreira”, que consiste em regra, prevista na maioria dos editais de concursos

públicos, que limita a participação de candidatos em etapas posteriores à prova objetiva. (– À Comissão de Administração Pública.)

Nº 11.911/2022, da Comissão de Segurança Pública, em que requer seja encaminhado ao Instituto de Previdência dos

Servidores Militares do Estado de Minas Gerais – IPSM – pedido de providências para que seja avaliada a possibilidade de cobertura

do procedimento conhecido por “sala de integração sensorial”, imprescindível para o tratamento das crianças e dos adolescentes da

família militar diagnosticados com autismo e TDAH.

Nº 11.912/2022, da Comissão de Segurança Pública, em que requer seja encaminhado à Polícia Civil do Estado de Minas

Gerais – PCMG – pedido de providências para que sejam substituídos os atuais computadores da 18ª Delegacia de Polícia, localizada

em Mercês, devido à precariedade dos equipamentos disponíveis.

Página 7 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/


Nº 11.913/2022, da Comissão de Segurança Pública, em que requer seja encaminhado à Polícia Militar de Minas Gerais –

PMMG – pedido de providências para que sejam destinados ao destacamento de São José do Alegre uma viatura de grande porte, um

cofre para o armazenamento de armamentos, bem como computador, impressora, nobreak e mobiliário.

Nº 11.915/2022, da Comissão de Segurança Pública, em que requer seja encaminhado ao comandante-geral do Corpo de

Bombeiros  Militar  de  Minas  Gerais  pedido  de  informações  sobre  consulta  à  Advocacia-Geral  do  Estado  e  eventual  resposta  à

demanda apresentada pela Sra. Samara Dias de Oliveira em relação aos itens 3.3 dos Editais nº 26 e 27, publicados no corrente ano. (–

À Mesa da Assembleia.)

Nº 11.916/2022, do deputado Léo Portela, em que requer seja formulado voto de congratulações com o Pr. Glayson Reges

de Jesus por seu 47º aniversário. (– À Comissão de Cultura.)

Nº 11.917/2022, do deputado Dalmo Ribeiro Silva, em que requer seja formulado voto de congratulações com a Associação

Mineira dos Municípios – AMN – pelos 70 anos de relevantes serviços prestados aos municípios mineiros, a serem comemorados em

7 de novembro de 2022. (– À Comissão de Assuntos Municipais.)

2ª Parte (Ordem do Dia)

1ª Fase

Abertura de Inscrições

O presidente – Não havendo oradores inscritos, a presidência passa à 2ª Parte da reunião, com a 1ª Fase da Ordem do Dia,

compreendendo as comunicações da presidência e de deputados e a apreciação de pareceres e de requerimentos. Estão abertas as

inscrições para o Grande Expediente da próxima reunião.

Comunicação da Presidência

A presidência informa ao Plenário que foram aprovados, nos termos do parágrafo único do art. 103 do Regimento Interno,

os Requerimentos nºs 11.911 a 11.913/2022, da Comissão de Segurança Pública. Publique-se para os fins do art. 104 do Regimento

Interno.

Encerramento

O presidente – A presidência verifica, de plano, a inexistência de quórum para a continuação dos trabalhos e encerra a

reunião, convocando as deputadas e os deputados para a ordinária de terça-feira, dia 25, às 14 horas, com a ordem do dia que será

publicada na edição do dia 25/10/2022. Levanta-se a reunião.

ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PARTICIPAÇÃO POPULAR NA 4ª SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 19ª LEGISLATURA, EM 13/7/2022

Às 10h5min, comparecem à reunião os deputados Marquinho Lemos, Professor Cleiton e Virgílio Guimarães, membros da

supracitada comissão. Havendo número regimental, o presidente, deputado Marquinhos Lemos, declara aberta a reunião e, nos termos

do § 1º do art. 132 do Regimento Interno, dispensa a leitura da ata da reunião anterior, a qual é dada por aprovada e é subscrita pelos

membros da comissão presentes. A presidência informa que a reunião se destina a apreciar a matéria constante na pauta, receber,

discutir e votar proposições da comissão. A seguir, comunica o recebimento da seguinte correspondência publicada no  Diário do

Legislativo nas datas mencionadas entre parênteses: ofício da Sra. Renata Ferreira Leles Dias, da Fundação Hospitalar do Estado de

Minas Gerais (8/4/2022) e ofício da Sra. Luciana Vianna de Salles Drumond, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

(16/6/2022). Passa-se à 3ª Fase da 2ª Parte (Ordem do Dia), que compreende o recebimento, a discussão e a votação de proposições da

comissão. São recebidos pela presidência, submetidos a votação, cada um por sua vez, e aprovados os seguintes requerimentos:

Página 8 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/


nº  12.665/2022,  dos  deputados  Professor  Cleiton  e  Dalmo  Ribeiro  Silva,  em  que  requerem  sejam  encaminhadas  ao

Ministério Público Federal as notas taquigráficas da 5ª Reunião Extraordinária da comissão, que teve por finalidade debater com a

Agência Nacional das Águas a mudança da outorga dos Lagos de Furnas e Peixoto,  para que seja garantido o cumprimento da

Emenda à Constituição do Estado nº 106, de 4/12/2020.

nº 12.666/2022, dos deputados Professor Cleiton e Dalmo Ribeiro Silva, em que requerem sejam encaminhadas à Agência

Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA – as notas taquigráficas da 5ª Reunião Extraordinária da comissão, que teve por

finalidade debater com a ANA a mudança da outorga dos Lagos de Furnas e Peixoto, para que seja garantido o cumprimento da

Emenda à Constituição do Estado nº 106, de 4/12/2020.

nº 12.667/2022, dos deputados Professor Cleiton e Dalmo Ribeiro Silva, em que requerem seja encaminhado à Agência

Nacional de Águas – ANA – pedido de informações consubstanciadas em cópia do Plano de Contingência para a Recuperação de

Reservatórios do Sistema Interligado Nacional.

nº 12.668/2022, dos deputados Professor Cleiton e Dalmo Ribeiro Silva, em que requerem sejam encaminhadas à Justiça

Federal,  Subseção  Judiciária  de Varginha,  no âmbito da  Ação Ordinária  nº  00529.000616/2022-45,  as  notas  taquigráficas  da  5ª

Reunião Extraordinária da comissão, que teve por finalidade debater com a Agência Nacional das Águas a mudança da outorga dos

Lagos de Furnas e Peixoto, para que seja garantido o cumprimento da Emenda à Constituição do Estado nº 106, de 4/12/2020.

nº 12.674/2022, do deputado Professor Cleiton, em que requer seja realizada audiência pública para debater a parceria

público-privada –  PPP –, referente ao Estádio Magalhães Pinto –  Mineirão –,  tendo em vista a análise da oportunidade ou não de sua

manutenção, bem como avaliar opções, eventualmente mais vantajosas ao Estado, de concessão desse espaço público.

nº 12.742/2022, do deputado Professor Cleiton, em que requer seja realizada visita à Assembleia Legislativa do Estado do

Rio de Janeiro – Alerj –, para verificar os impactos da adesão ao Regime de Recuperação Fiscal do Rio de Janeiro, além dos motivos

que levaram a assembleia a instalar uma Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI – da Dívida Pública sobre o assunto.

nº  12.774/2022,  da deputada  Leninha  e dos deputados Marquinho Lemos e Professor Cleiton,  em que requerem seja

realizada audiência pública para debater a importância da participação cidadã na política e o lançamento do caderno “Encantar a

política”.

nº 12.847/2022, do deputado Marquinho Lemos, em que requer seja encaminhado ao secretário de Estado de Governo

pedido de informações sobre a execução orçamentária dos projetos e atividades demandados pela população e resultantes do processo

de discussão participativa da revisão do PPAG 2020-2023 para o exercício de 2022, no âmbito da Ação 2044 – Atendimento às

Demandas da Participação Cidadã –, conforme detalhados no Ofício n° 63/2022/SGM e na listagem anexa.

nº 12.931/2022, dos deputados Marquinho Lemos e Professor Cleiton, em que requerem seja encaminhado ao presidente da

Fhemig pedido de informações sobre a destinação dos recursos revalidados no termo de descentralização de crédito orçamentário –

TDCO –, que perfazem o montante de R$3.200.000,00 e de R$172.000,00, detalhando os itens de sua utilização, dada a resposta

recebida em 3/3/2022 ao Requerimento nº 9.579/2021 (Processo Fhemig nº 22470.01.0010187/2022-65).

nº  12.933/2022,  do deputado Marquinho Lemos,  em que requer  seja realizada audiência pública  para  debater,  com a

presença de representantes da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, do Ministério Público do Estado e da Defensoria

Pública de Minas Gerais,  a  negociação e a  destinação dos recursos do Acordo de Mariana,  notadamente os recursos que serão

destinados por meio do orçamento do Estado.

nº 12.934/2022, do deputado Virgílio Guimarães, em que requer seja formulado voto de congratulações com o Sr. Jarbas

Soares Júnior, procurador-geral de justiça, pela instalação, em Montes Claros, do Centro de Autocomposição de Conflitos e Segurança

Jurídica – Compor –, do Ministério Público de Minas Gerais.

Página 9 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/


Cumprida a finalidade da reunião, a presidência agradece a presença de todos, convoca os membros da comissão para a

próxima reunião ordinária, determina a lavratura da ata e encerra os trabalhos.

Sala das Comissões, 20 de outubro de 2022.

Marquinho Lemos, presidente.

MANIFESTAÇÕES

MANIFESTAÇÕES

A Assembleia  Legislativa  aprovou,  nos  termos  do  art.  103,  III,  “b”  a  “d”,  do  Regimento  Interno,  as  seguintes

manifestações:

de congratulações com a Sra. Jaqueline Aparecida David pela relevante atuação como educadora na Escola Estadual Lurdes

de Carvalho, no Município de Uberlândia (Requerimento nº 11.432/2022, da Comissão de Direitos Humanos);

de  congratulações  com o  Município  de  Piranguçu  pela  inauguração  da  Escola  Municipal  Severiano  Ribeiro  Cardoso

(Requerimento nº 11.485/2022, do deputado Duarte Bechir);

de congratulações com a Escola Superior Dom Helder Câmara pela celebração dos 500 anos do livro Exercícios Espirituais

de Santo Inácio de Loyola, a comemorar-se no dia 7 de agosto de 2022 (Requerimento nº 11.611/2022, do deputado Dalmo Ribeiro

Silva);

de congratulações com o Sr. Telmo Lucio Pereira pelos excelentes serviços prestados à comunidade como professor de

história  da  rede  pública  de  educação  e  como professor  voluntário  de  capoeira  e  inclusão  digital  em Itajubá  (Requerimento  nº

11.705/2022, do deputado Doutor Paulo);

de  congratulações  com os  policiais  militares  que  participaram da  ocorrência,  em 21/9/2022,  em Carangola,  em que

salvaram 10 pessoas, entre elas uma criança de 7 anos, que se encontravam no interior de um edifício em chamas (Requerimento nº

11.883/2022, da Comissão de Segurança Pública);

de congratulações com o Batalhão de Operações Policiais Especiais – Bope – pela brilhante atuação em ação policial,

realizada no dia 21 de setembro de 2022, no Bairro Parque São Pedro, em Belo Horizonte, para solução de sequestro em que um

homem,  em  posse  de  um  revólver  e  de  uma  faca,  manteve  seu  enteado  de  sete  anos  e  um  jovem  de  23  anos  como  reféns

(Requerimento nº 11.884/2022, da Comissão de Segurança Pública).

REQUERIMENTOS APROVADOS

REQUERIMENTOS APROVADOS

– Publicam-se a seguir requerimentos aprovados e com tramitação concluída, aplicando-se, em relação aos requerimentos

que têm como destinatários titulares dos órgãos da administração pública direta e indireta do Estado, o prazo estabelecido pelo art. 5º

da Deliberação nº 2.738, de 2020:

REQUERIMENTO Nº 11.698/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais:

A  Comissão  de  Direitos  Humanos,  atendendo  a  requerimento  da  deputada  Leninha  aprovado  na  19ª  Reunião

Extraordinária, realizada em 14/7/2022, solicita a V. Exa., nos termos da alínea “a” do inciso III do art. 103 do Regimento Interno,

seja encaminhado ao Ministério Público de Minas Gerais – MPMG – pedido de providências para que o Centro de Apoio Operacional

Página 10 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/


às Promotorias de Justiça de Defesa da Educação averigue denúncias apresentadas à Comissão de Direitos Humanos, durante visita

técnica à Comunidade Lamarão e ao Vale das Cancelas, Distrito de Grão-Mogol, em 20/6/2022, sobre a precariedade da frota de

ônibus escolares, que estão sucateados, operando sem monitores e em condições inadequadas de segurança.

Sala das Reuniões, 18 de julho de 2022.

Andréia de Jesus, presidenta da Comissão de Direitos Humanos (PT).

REQUERIMENTO Nº 11.699/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais:

A  Comissão  de  Direitos  Humanos,  atendendo  a  requerimento  da  deputada  Leninha  aprovado  na  19ª  Reunião

Extraordinária, realizada em 14/7/2022, solicita a V. Exa., nos termos da alínea “a” do inciso III do art. 103 do Regimento Interno,

seja encaminhado à Prefeitura Municipal de Grão-Mogol pedido de providências para que, em face das denúncias apresentadas à

Comissão de Direitos Humanos, durante visita técnica à Comunidade Lamarão e ao Vale das Cancelas, distrito de Grão Mogol, em

20/6/2022, disponibilize adequado transporte de alunos da zona rural para acesso às escolas do município, por meio da frota de ônibus

escolares que conte com a presença de monitores, bem como condições adequadas de segurança e conforto, evitando situações de

risco para os usuários do serviço.

Sala das Reuniões, 18 de julho de 2022.

Andréia de Jesus, presidenta da Comissão de Direitos Humanos (PT).

REQUERIMENTO Nº 11.880/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais:

A  Comissão  de  Saúde,  atendendo  a  requerimento  do  deputado  Doutor  Wilson  Batista  aprovado  na  9ª  Reunião

Extraordinária, realizada em 22/8/2022, solicita a V. Exa., nos termos da alínea “a” do inciso III do art. 103 do Regimento Interno,

seja encaminhado ao Ministério da Saúde e à Secretaria de Estado de Saúde – SES – pedido de providências para habilitação da Casa

de Caridade de Muriaé – Hospital São Paulo como hospital geral, com realização de cirurgia oncológica no âmbito do Sistema Único

de Saúde.

Sala das Reuniões, 3 de outubro de 2022.

João Vítor Xavier, presidente da Comissão de Saúde (Cidadania).

REQUERIMENTO Nº 11.882/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais:

A Comissão de Segurança Pública,  atendendo a requerimento deste deputado aprovado na 45ª Reunião Extraordinária,

realizada em 4/10/2022, solicita a V. Exa., nos termos da alínea “a” do inciso III do art. 103 do Regimento Interno, seja encaminhado

à Polícia Civil do Estado de Minas Gerais – PCMG – pedido de providências para que seja destinada, com urgência, uma viatura

descaracterizada para uso exclusivo na Delegacia Especializada de Homicídios, em Vespasiano.

Sala das Reuniões, 5 de outubro de 2022.

Sargento Rodrigues, presidente da Comissão de Segurança Pública (PL).

Justificação: Ressalte-se que a presente demanda é de fundamental importância para a eficiência dos trabalhos realizados

pela PCMG.

Página 11 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/


REQUERIMENTO Nº 11.885/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais:

A Comissão de Segurança Pública,  atendendo a requerimento deste deputado aprovado na 45ª Reunião Extraordinária,

realizada em 4/10/2022, solicita a V. Exa., nos termos da alínea “a” do inciso III do art. 103 do Regimento Interno, seja encaminhado

ao Ministério Público de Minas Gerais – MPMG – e à Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – Sejusp – pedido de

providências para que sejam apuradas, com brevidade, denúncias de irregularidades na aplicação do teste de aptidão física previsto no

Edital Sejusp nº 2/2021 – concurso público para provimento de cargos da carreira de Agente de Segurança Penitenciário/Policial

Penal, realizado pelo Instituto Selecon, no período de 17 de agosto a 2 setembro de 2022.

Sala das Reuniões, 5 de outubro de 2022.

Sargento Rodrigues, presidente da Comissão de Segurança Pública (PL).

Justificação: Segundo documento  anexo,  após  o  encerramento  do  período de  aplicação  dos  testes  de  aptidão  física,

candidatos se depararam com publicações nas redes sociais, de academias e empresas destinadas a preparação de alunos, nas quais

examinadores apareciam como professores e instrutores dos mesmos. Ou seja, alegam que profissionais, que assinaram termo de

negativa, treinaram candidatos e, posteriormente, os avaliaram em citada etapa.

REQUERIMENTO Nº 11.903/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais:

A Comissão de Segurança Pública,  atendendo a requerimento deste deputado aprovado na 45ª Reunião Extraordinária,

realizada em 4/10/2022, solicita a V. Exa., nos termos da alínea “a” do inciso III do art. 103 do Regimento Interno, seja encaminhado

à Polícia Civil do Estado de Minas Gerais – PCMG – pedido de providências para disponibilizar, de imediato, uma nova viatura para a

Delegacia de Polícia do Município de Entre-Rios de Minas, uma vez que o veículo de que dispõe se encontra parado há mais de 2

anos, bem como sejam adotadas as medidas necessárias à reforma do imóvel onde está sediada a unidade.

Sala das Reuniões, 5 de outubro de 2022.

Sargento Rodrigues, presidente da Comissão de Segurança Pública (PL).

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 17/10/2022, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando, a partir de 24/10/2022, Airam Max Caldeira, padrão VL-9, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado

Coronel Sandro;

exonerando, a partir de 24/10/2022, Ana Rosa Mendonça Lasmar, padrão VL-9, 6 horas, com exercício no Gabinete do

Deputado Coronel Sandro;

exonerando, a partir de 24/10/2022, Evandro Castanheira Lacerda, padrão VL-9, 4 horas, com exercício no Bloco Minas

São Muitas;

exonerando, a partir de 24/10/2022, Ezequiel Lucas Alves, padrão VL-30, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-

Liderança da Bancada do PL, vice-líder deputado Coronel Sandro;

Página 12 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/


exonerando, a partir de 24/10/2022, Fabrício Ferreira de Oliveira, padrão VL-9, 6 horas, com exercício no Gabinete do

Deputado Coronel Sandro;

exonerando, a partir de 24/10/2022, Filipe Figueiredo Martins Costa, padrão VL-29, 6 horas, com exercício no Gabinete da

Vice-Liderança da Bancada do PL, vice-líder deputado Coronel Sandro;

exonerando,  a  partir  de 24/10/2022,  Gilson Pinheiro,  padrão VL-9, 4 horas,  com exercício no Gabinete do Deputado

Coronel Sandro;

exonerando, a partir de 24/10/2022, William Antônio Garcia, padrão VL-29, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-

Liderança da Bancada do PL, vice-líder deputado Coronel Sandro;

nomeando Airam Max Caldeira, padrão VL-30, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança da Bancada do PL,

vice-líder deputado Coronel Sandro;

nomeando Ezequiel Lucas Alves, padrão VL-12, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Coronel Sandro;

nomeando Fabrício Ferreira de Oliveira, padrão VL-29, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança da Bancada

do PL, vice-líder deputado Coronel Sandro;

nomeando Filipe Figueiredo Martins Costa,  padrão VL-11, 6 horas,  com exercício no Gabinete do Deputado Coronel

Sandro;

nomeando Gilson Pinheiro, padrão VL-29, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança da Bancada do PL, vice-

líder deputado Coronel Sandro;

nomeando Renata Cristina Gonzaga, padrão VL-9, 4 horas, com exercício no Bloco Minas São Muitas;

nomeando Rômulo de Tassis, padrão VL-9, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Coronel Sandro;

nomeando William Antônio Garcia, padrão VL-9, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Coronel Sandro;

nomeando Wilson Santos de Oliveira, padrão VL-9, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Coronel Sandro.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 69/2022

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 125/2022

A Assembleia Legislativa de Minas Gerais torna público que o certame do pregão eletrônico em epígrafe, que tem como

objeto a aquisição com instalação de mobiliário, fica adiado para o dia 9/11/2022, às 10 horas.

Belo Horizonte, 21 de outubro de 2022.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 73/2022

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 136/2022

A Assembleia Legislativa de Minas Gerais torna público que o certame do pregão eletrônico em epígrafe, que tem como

objeto a aquisição de máquinas fragmentadoras, fica adiado para o dia 27/10/2022, às 10 horas.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 21 de outubro de 2022.

Página 13 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/


Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 72/2022

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 133/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 8/11/2022, às  10 horas, pregão

eletrônico  do tipo  menor  preço,  através  da  internet,  tendo por  finalidade  selecionar  a  proposta  mais  vantajosa  para  locação  de

equipamentos gráficos.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 21 de outubro de 2022.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 96/2022

Número no Siad: 9223883-6/2022

Contratante:  Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais.  Contratada:  Elevadores Atlas Schindler Ltda. Objeto:

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento integral de peças, em 16 elevadores instalados no

Palácio da Inconfidência, no Edifício Carlos Drummond de Andrade e no Edifício Tiradentes, Belo Horizonte – MG. Objeto do

aditamento:  prorrogação excepcional  por seis meses ou até o início de vigência do contrato de igual  conteúdo que resultará do

Processo SEI 000029-0/2022. Vigência: seis meses, entre 3.11.2022 e 2.5.2023, inclusive, ou até a assinatura do contrato decorrente

do Procedimento Licitatório SEI 000029-0/2022. Dotação orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001-3.3.90 (10.1).

TERMO DE ADITAMENTO Nº 102/2022

Número no Siad: 9238314-3/2022

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Associação dos Servidores do Legislativo do

Estado de Minas Gerais – Aslemg. Objeto:  locação de uma loja e 10 vagas de garagem do Edifício Montesquieu, na Av. Olegário

Maciel,  2161.  Objeto  do  aditamento:  21ª  prorrogação,  com  reajuste  de  preço.  Vigência:  2/12/2022  a  1º/12/2023.  Dotação

orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001-3.3.90 (10.1).

Página 14 de 14 www.almg.gov.br     

Sábado, 22 de outubro de 2022

http://www.almg.gov.br/

	Concurso Público Edital nº 1/2022
	ATA DA 57ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 19ª LEGISLATURA, EM 20/10/2022
	Presidência do Deputado Doutor Jean Freire
	Comparecimento
	Abertura
	1ª Parte
	1ª Fase (Expediente)
	Ata
	Correspondência

	MENSAGEM Nº 227/2022
	Ofício SEF/GAB nº 488/2022, de 17 de outubro de 2022
	Exposição de Motivos
	Memorando.SEF/SUTRI nº 34/2022, de 13 de outubro de 2022
	Planilha RET – Terceiro Trimestre de 2022
	MENSAGEM Nº 228/2022

	EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 4.009/2022
	OFÍCIOS
	2ª Fase (Grande Expediente)
	Apresentação de Proposições

	Projeto de Lei nº 4.026/2022
	REQUERIMENTOS
	2ª Parte (Ordem do Dia)
	1ª Fase
	Abertura de Inscrições
	Comunicação da Presidência
	Encerramento

	Ata da 7ª Reunião Extraordinária da Comissão de Participação Popular na 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 19ª Legislatura, em 13/7/2022
	Manifestações
	REQUERIMENTOS APROVADOS
	Requerimento nº 11.698/2022
	Requerimento nº 11.699/2022
	Requerimento nº 11.880/2022
	Requerimento nº 11.882/2022
	Requerimento nº 11.885/2022
	Requerimento nº 11.903/2022
	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 69/2022
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 125/2022
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 73/2022
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 136/2022
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 72/2022
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 133/2022
	TERMO DE ADITAMENTO Nº 96/2022
	Número no Siad: 9223883-6/2022

	TERMO DE ADITAMENTO Nº 102/2022
	Número no Siad: 9238314-3/2022











		2022-10-21T17:01:44-0400




